Duns Scot rappelle la proposition très connue d'Aristote: «tout agent par soi agit en vue d'une fin<sup>17</sup>» et même — ce qui est moins évident — les agents qui sont des êtres naturels privés de connaissance et de volonté. Le Docteur y insiste maintes fois: c'est l'agent qui agit en vue d'une fin, «la fin n'est pas cause, si ce n'est en tant que, aimée et désirée, elle meut l'efficient à produire<sup>18</sup>». Or cette fin n'est précisément pas la fin de l'agent, mais bien la fin de *l'objet* que l'agent produit. Aussi Scot indique-t-il avec précision: la fin n'est cause finale que du produit<sup>19</sup>.

Ces minutieux détours de la pensée ne sont pas de vaines arguties, malgré leur apparence. Ils ont leur importance, car ils laissent à l'esprit cette féconde

<sup>14</sup> «Le Bien est ce à quoi toutes choses tendent.» ARISTOTE, *Ethique à Nicomaque*, I, 1, 1094 a 2-3, trad. J. Tricot, Paris 1972<sup>3</sup>, p. 32.

<sup>15</sup> Cf. *TPP*, c. 2, concl. 4 et 5, § 11 et 12: «Quod non est finitum, non est effectum» et «Quod non est effectum, non est finitum». Cette intimité entre cause finale et cause efficiente est également perceptible dans la première démonstration de la quatrième conclusion (*TPP*, p. 48) qui fait intervenir la notion de cause par soi. En montrant que tout produit (ou effectué) est, en dernière analyse, dépendant d'une cause par soi, Scot montre que tout effectué est fini. Le moyen terme de la démonstration est la *cause par soi* qui implique, dans la définition même d'Aristote, la dépendance relativement à une fin: une cause par soi est une cause qui produit l'effet propre auquel elle est ordonnée.

<sup>16</sup> Cf. P. SCAPIN, *La causalità nel pensiero di Giovanni Duns Scoto*, Rome 1964, p. 125.

<sup>17</sup> *TPP*, c. 2, § 11; p. 48; ARISTOTE, *Physique*, II, 5, 196 b 17-22.

<sup>18</sup> «Finis non est causa nisi in quantum amatus et desideratus movens efficiens ad efficiendum.» *Ordinatio*, Prol. p. 5, q. 1-2; *op. cit.*, t. I, p. 170.

<sup>19</sup> «Sed praecise illud, propter quod amatum ab efficiente efficiens facit aliquid esse, quia ordinatum ad amatum — illud in quantum amatum est causa finalis facti.» *TPP*, c. 2, § 12; p. 50. «Patet aliud corollarium, quod finis non est causa finalis efficientis, sed effectus.» *Ibid.*

possibilité de traiter de l'ordre de la finalité en ayant recours *au seul ordre de l'efficience*. C'est là un instrument technique précieux que s'offre l'auteur pour conduire des preuves de l'existence de Dieu en s'appuyant *sur la causalité efficiente seulement*; la preuve par la finalité, qu'on a dite auparavant si capitale, peut se réduire dès lors à un simple renvoi à la démarche initiale par l'efficience<sup>20</sup>.